GR Nr. 99/15

Auszug
aus dem tokoll des Stadtrates von Ziirich

vom 4. April 1999

652. Schriftliche AL'lfrage von Nicole Bisig betreffend Trixi-Spiegel, Installation. Am 31, Januar 1999 reichte Gemeinderitin Nicole Bisig (5P} folgende Schriftliche Anfrage GR Nr. 99/15 ein:

In Winterthur hat die Stadtpolizei im Frithling letzten Jahres versuchsweise an verschiedenen Lichtsignalkreuzungen sogenannte «Trixi-Spiegel» instailiert.
Diese Spiegel werdeny auf der Héhe der Ampeln montiert und ermdglichen den Chauffeuren und|Chauffeusen von Bussen und Lastwagen einen Blick in
den toten Winkel. Bevor diese nach rechis abbiegen, kiinen sie mit einem Blick in diesen Hilfsspiegel feststellen, ob sich neben ihrem Fahrzeug Zweiradfahrerinnen befinden. Aufgrund der guten Erfahrungen wihrend der Versuchsphase will die Stadtpolizei die Trixi-Spiegel in Winterthur nun flichendeckend installieren.

Auch in anderen Ortdn der Schweiz ist der Winterthurer Versuch auf grosses Interesse gestossen. So haben Basel und Thun an ausgewihlten Kreuzungen bereits solche Spiegel [installiert.

In diesem Zusammetthang bitte ich den Stadtrat um Beantwortung folgender

Fragen:

1. Hat der Stadtrat den Winterthurer Versuch mitverfolgt? Wenn fa, wie wertet er die Ergebnisse?

2. Plant der Stadtrat, solche Trixi-Spiegel zu installicren? Wenn ja, wann und wo?

3. Wieviele Unfille haben sich aus Rechtsabbiege-Konstellationen, wie oben beschrieben, in den|letzten finf Jahren ereignet? Wieviele davon mit schweren Folgen?

4, An welchen Lichtsignailkreuzungen in der Stadt Ziirich ist die Installation dieser Spiegel aus Sicht des Stadtrates am vordringlichsten?

5. Wieviel wiinde die Installation eines Trixi-Spiegels kosten (Zahlen flr Grundausstattung, fur die beheizte Version und fiir die Installation)?

Zu Frage 1: Der Stadtrat und die Stadtpolizei haben vom Winterthurer Versuch «TrixitSpiegel» umfassend Kenntnis genommen. Da

1998 in Winterthur) noch keine konkreten Ergebmisse vorliegen, kann das Experiment auch noch nicht abschliessend bewertet werden. Fur eine aussagekriftige und statistisch belegbare Auswertung ist eine mehrjihrigg Versuchsphase erforderlich.

Zu Frage 2: Das Verkehrssicherheits-Problem, welches in Winterthur Anlass zur Installation solcher Spiegel gegeben hat, stellt sich in der Stadt Ziirich nicht ip gleichem Mass. Der Grund liegt unter anderem darin, dass in Ziirich bei der rdumlichen Gestaltung von Lichtsignalanlagen vermehrt duf Losungen geachtet wird, die den Radfahrenden das Anhalten fin ausreichender Distanz vor der fur Personen- und Lastwagen ssgeblichen Haltelinie erlauben; Radfahrende bleiben somit auch fiir Fahrzeuge, die zum Rechtsabbiegen ansetzen, wihrend der ganzen Dauer dieses Verkehrsvorgangs optisch direkt sichtbar. Die Monjage von «Trixi-Spiegeln» dréngt sich folglich in der Stadt Ziirich nicht auf. Im iibrigen ist anzumerken, dass Radfahrende von jener Gefahr, vor der ein «Trixi-Spiegel» schiltzen soll, nicht nur bei Lichisignalanlagen, sondern grundsétzlich bei jeder


Kreuzung bedroht sind, womit sich zwingend die heikle Frage des Auswahlkriteriums stellen wiirde. Der «Trixi-Spiegel»-Versuch in Winterthur wurde unter dem Eindruck eines einzigen, sehr bedauerlichen tédlichen Verkehrsunfalls (em Lastwagenlenker hatte beim Abbiegen nach rechts ein radfahirendes Kind iibersehen und war mit diesem kollidiert, wodurch das Kind getitet wurde) und auf entsprechenden politischen Druck gestartet. Angesichts der von Stadt zu Stadt verschiedenen verkehrsplanerischen Konzepte wiire es zweckmissiger, nicht Kreuzungen, sondern die kritischen Fahrzeuge selbst, das heisst in erster Linie Lasrwagen, mit geeigneten Aussenspiegeln zur Erfassung des sogenannten «toten Winkels» auszuriisten; letzteren Standpunkt teilt im dibrigen auch das Eidgendssische Departement fiir Umwelt, Verkehr, Energie und Kommunikation
(UVEK).

Zu Frage 3: In der Zeit vom 1.1.1993 bis 31.12.1998 wurden in der
Stadt Zitrich zwei Verkehrsunfille mit der Konstellation «Kollision zwischen rechtsabbiegendem Lastwagen und Radfahrer» registriert;
in beiden Fallen wurde ein erwachsener Radfahrer verietzt. Das tiefe Niveau dieser Unfallzahl ist mit Sicherheit auch auf die gezielte Tatigkeit der Verkehrsinstruktion der Stadtpolizei Ziirich zurlickzufithren; den Kindern und jugendlichen Verkehrsteilnehmenden wird bewusst gemacht, dass im Bereich von Strassenverzweigungen generell nicht an einem bei der Einmiindung bzw. beim Lichtsignal wartenden Lastwagen vorbeigefahren werden sollte,

Za Frage 4: Gestiitzt auf die Ausfithrungen zu Frage 2 erDbrigt sich eine Beantwortung dieser Frage. Gilte es aber, eine besonders gefahrliche Situation — im oben beschricbenen Sinn — zu entschérfen, wilrde das Trixi-Spiegel-System selbstverstindlich in die Uberlegungen iiber die Massnahmen mit einbezogen.

Zu Frage 5: Schon im ersten Yersuchsjahr in Winterthur zeigte sich, dass nur die beheizbare Spiegel- Variante einsatztauglich ist. Bei Anschaffungskosten von etwa Fr. 300.~ fiir den «Trixi»-Spiegel (Standardausfiihrung), Montagekosten von insgesamt etwa Fr. 200.-
(inklusive Halterung) und zusiitzlichen Kosten von etwa Fr. 300.- fiir die Beheizung kommt die Installation pro Spiegel auf total etwa Fr. 800.- zu stehen.

Vor dem Stadtrate

der Stadischreiber
Martin Brunner
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